
128  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.183 Quinta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2022

Portaria: 7084/2022 
Objetivo: Realizar Levantamento de detecção da Mosca da Carambola. 
(Bactrocera carambolae).Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: AURORA DO PARÁ/PA Destino: MÃE DO RIO/PA Servidor: 
5908938/ HÉRIKA MARIA VASCONCELOS DE SOUSA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 04/11/2022 a 04/11/2022.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 874332
Portaria: 7085/2022 
Objetivo: Realizar levantamento de detecção da mosca da carambola (Bac-
trocera carambolae).Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: PARAUAPEBAS/PA Destino:  CANAÃ DOS CARAJÁS, CURIONÓPOLIS, 
ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servidor: 5922600/ EDENILTON NONATO 
LEITE / (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 10/11/2022 a 
11/11/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 874338

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0574/2022-08.11.2022
L O T A R, a contar de 01/11/2022 até 31/10/2023, o Auxiliar Administra-
tivo, WELLEM DA SILVA COSTA, servidor da Prefeitura Municipal de Vigia, 
colocado à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para exercer suas 
funções no Escritório Local de Vigia/Escritório Regional de Castanhal.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

Protocolo: 874459
PORTARIA Nº0573/2022-08.11.2022
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Técnico de 
Recursos Humanos – JAMERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA- (Titular)- 
Matricula nº 5841380/3, e o Extensionista Rural l– ÃNDRIO DE OLIVEIRA 
COHEN MELO (Suplente)-Matrícula nº 57211422/1, para, na qualidade de 
Fiscais do Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 038/2022, 
celebrado entre a EMATER-PARÁ e EMPRESA BREMAI COMÉRCIO E SERVI-
ÇO ME, Constitui objeto do presente contrato a Contratação de Empresa 
Especializada no fornecimento de aparelhos de GPS portáteis de navegação 
para atender as necessidades desta Empresa de Assistência Técnica e Ex-
tensão Rural do Estado do Pará-EMATER/PA. (PAE: (2022/912093).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

Protocolo: 874455
PORTARIA Nº0575/2022 – 09/11/2022
O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas resolve:
CONCEDER férias regulamentares, referente ao mês de Janeiro/2023, ao 
empregado abaixo relacionado, considerando o Planejamento Anual de Férias:

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
001 57175848/ 1 MATHEUS SOARES SOUSA 2021/2022 02.01.2023 a 31.01.2023
002 5035988/ 1 MILTON PIRES FERREIRA 2022/2023 04.01.2023 a 02.02.2023

ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE
Protocolo: 874239

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO 033/2022 – Diário Oficial nº 35.117 de 
16/09/2022 Protocolo: 853484
ONDE LÊ-SE: CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DOS VALORES PARA CONTRATA-
ÇÃO - Passagens Aéreas Nacionais, Aérea Internacionais, Fluviais e Terrestres:
11.1.1. O valor ESTIMADO da contratação é de R$ 326.553,38 (trezentos 
e vinte e seis mil quinhentos e cinquenta e três reais e trinta e oito cen-
tavos), com percentual de desconto de 10%, conforme ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 017/2022.
LEIA-SE: CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DOS VALORES PARA CONTRATAÇÃO 
- Passagens Aéreas Nacionais, Aérea Internacionais, Fluviais e Terrestres:
11.1.1. O valor ESTIMADO da contratação é de R$ 492.357,30 (quatrocen-
tos e noventa e dois mil trezentos e cinquenta e sete reais e trinta centa-
vos), com percentual de desconto de 10%, conforme ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 017/2022.
JUSTIFICATIVA: O presente ajuste faz-se necessário para correção do valor 
estimado do contrato de prestação de serviço 033/2022 celebrado para 
atender as necessidades desta EMATER-PA.
Data da assinatura, 08 de novembro de 2022.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO
PRESIDENTE – EMATER-PARÁ

Protocolo: 874443
ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA Nº 092/2022 
Jurandir Trindade de Maria Silva
Onde se lê  “339020” Leia-se “339030” 
Protocolo: 874096

Protocolo: 874435

ERRATA DE PORTARIA – Nº092/22
ONDE SE LE:  PROJ. ATIV.: 8711, LEA-SE  8704
DIARIO Nº 35.181 DE 09/11/22- PAG. 46 – PROTOCOLO – 873581

Protocolo: 874297

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 039/2022
Data da Assinatura: 01/11/2022
Vigência: 01/11/2022 à 31/10/2023
Objeto: O presente contrato tem por objeto a locação de imóvel, pelo perí-
odo de 12(doze) meses a contar da assinatura do instrumento contratual, 
para funcionamento do Esloc da Emater-Pa no município de Belém/Pa.
Da dotação orçamentária:
Programa: 1491 – Agruicultura, pecuária, pesca e aquicultura
Projeto/atividade: 8711C – Prestação de Serviço de Assistência Técnica e 
extensão Rural
PI: 2070008711C
Elemento de Despesa: 339036 – Serviço de Terceiros – Pessoa Fisica
Fonte de Recurso: 0101-Tesouro do Estado
Valor Mensal: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais).
Locador: ARMENIO JOSÉ MORAES VALENTE
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 874467

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 016/2022
Processo: 2022/1090745
Dispensa de Licitação: 032/2022
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará 
– EMATER –PARÁ, Inscrita no CNPJ 05.402.797/0001-77, através de seu 
Presidente o Sr. Rosival Possidônio do Nascimento, Autoridade Homologa-
dora de Cotação Eletrônica, PORTARIA Nº 0059/2022, de 09/02/2022, tor-
na Público a Abertura do Processo Licitatório na modalidade de COTAÇÃO 
ELETRÔNICA 016/2022, tipo “Menor valor Global”, a ser arrematado e pago 
pela Administração Pública, cujo o objeto é a Aquisição de Crachás para 
uso dos Servidores da Empresa EMATER, em todas as unidades presentes 
no Estado do Pará.
A Abertura realizar-se-á no dia 17 de Novembro de 2022, às 09:00 ho-
ras   (horário local). O Edital encontra-se disponível na internet nos ende-
reços eletrônicos: http://www.compraspara.pa.gov.br e web.banparanet.
com.br/cotacao/ , contato pelo telefone (91) 3299-3463 ou e-mail: cple-
mater@outlook.com, no horário de 09:00 às 16:00 horas.
Marituba (PA), 09 de Novembro de 2022
Coordenador de Compras: Edson Ugulino Lima .:
Presidente EMATER-PA: Rosival Possidônio do Nascimento

Protocolo: 874919

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 104/2022: BENEFICIÁ-
RIO: AILSON DOS SANTOS CARDOSO Matrícula: 5049555; Função: Exten-
sionista Rural I; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 
0101; OBJETIVO: despesas de pronto pagamento para atender as neces-
sidades do Esloc.;MUNICÍPIO: Vigia de Nazaré; Elemento de Despesa: 
33903096= R$ 800,00. Prazo para Aplicação do Recurso: 30 dias a partir da 
emissão da ordem bancária; Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após 
a aplicação do recurso. ORDENADOR DE DESPESA: RICARDO SILVA FREIRE

Protocolo: 874342
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 105/2022: BENEFICIÁ-
RIO: INÁCIO JORGE FREITAS; Matrícula: 54187162; Função: Extensio-
nista Rural II; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 
0101; OBJETIVO: realizar despesas de pronto pagamento, para atender 
as necessidades do Esloc;MUNICÍPIO: São Francisco do Pará; Elemento de 
Despesa: 33903096=R$1.000,00. Prazo para Aplicação do Recurso: 30 dias a 
partir da emissão da ordem bancária; Prazo para Prestação de Contas: 15 dias 
após aplicação do recurso.ORDENADOR DE DESPESA:RICARDO SILVA FREIRE

Protocolo: 874346
PORTARIA Nº095/2022, Beneficiário: Genival Reis dos Santos/ Matrí-
cula: 5639107/Cargo ou Função: Ext. Rural I/ Município: Nova Ipixuna/
Objetivo: Suprimentos de fundos para custear despesas de pronto paga-
mento para atender necessidades do Escritório Local de Nova Ipixuna/Pro-
grama: 1491/Projeto Atividade:8711/FONTE:0101/Elemento de Despesa: 
339030=R$ 350,00/339039=R$400,00/ Valor Total R$ 750,00/Prazo  para 
Aplicação:30 dias/comprovação: 15 dias/Ordenador de Despesas: Carlos 
Eduardo Soares Rodrigues. PAE 2022/1427909.

Protocolo: 874406
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 101/2022: BENEFICIÁ-
RIO: ANDERSON CORREA CASTRO; Matrícula: 54197414; Função: Exten-
sionista Rural I; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 
0101; OBJETIVO: Liberação de Recurso para realizar despesas de pronto 
pagamento do esloc;MUNICÍPIO: São Caetano de Odivelas; Elemento de 
Despesa: 33903096= R$ 800,00. Prazo para Aplicação do Recurso: 30 dias 
a partir da emissão da ordem bancária. Prazo para Prestação de Contas: 15 
dias após a aplicação dos recursos. ORDENADOR DE DESPESAS: RICARDO 
SILVA FREIRE.

Protocolo: 874734


